Commisssa deinde pugna, (cui & Cæsar & Antonius subduxisse se dicuntur) cornu cui Brutus præerat, impulsis hostibus, castra Cæsaris cepit: id autem in quo Cassius fuerat fugatum ac male multatum est, castraque ejus ab Antonianis expugnata. [*Florus, lib. 4. cap. 7. Vellei. Patere, ut supr. Plutarch. in Antonio.*] Ceciderunt Cassianorum octo millia; connumeratis servis qui castra sequebantur, quos nominabat Brutus Brigas. Ex Cæsaris exercitu, Messala (Corvinus, qui in Bruti castris præfens tum adfuit, & Cæsari paulo post se dedit) ait bis totidem vel amplius arbitrari se desideratos. [*Plutarch. in M. Bruto: cum Appian. lib. 4. pag. 654, 655.*]

Cassius exutus castris, eo reverti non potuit; sed cursu recepit se in Philipportum tumulum, & inde prospectabat quid fieret. [*Appian. pag. 655.*] totumque exercitum fufum ratus, mortem sibi conscivit. [*Liv. lib. 124.*] eodem pugione quo Cæsarem violaverat: ut in fine *Cæsaris* sui refert Plutarchus, licet alibi idem, cum aliis, caput à Pindaro liberto præcisum fuisse referat: quem ex Parthica Crassi clade ad hanc necessitatem haberet destinatum. [*Id. in M. Bruto, & in Antonio: cum Velleio Patere. lib. 2. cap. 70. Appian. pag. 655. & Dione, pag. 354.*] de quo Valerius Maximus, libro 6. cap. 8. *Pindarus C. Cassium Philippensi prælio victum, nuper ab eo manumissus, jussu ipsius obruncatum, insultationibus hostium subtraxit. Sequæ è conspectu hominum voluntaria morte abstulit; ita ut ne corpus quidem ejus absumpti inveniretur. Quis Deorum gravissimi sceleris ultor illam dexteram, quæ in necem patriæ parentis exarserat, tanto torpore alligavit, ut se tremebundam Pindari genibus submitteret, ne publici parricidii quas merebatur pœnas arbitrio pii victoris exolveret? Tu profecto, tu Divo Julii, caelestibus tuis vulneribus debitam exegisti vindictam, perfidum erga te caput sordidi auxilium supplex fieri cogendo, eo animi astu compulsus, ut neque retinere vitam vellet, neque finire manu sua auderet.*

Brutus, Cassii cadavere amicis statim tradito, Thasi clam sepeliendum curavit; ne exercitus ex aspectu funeris provocaretur ad luctum, animosque deiceret. [*Plutarch. in Bruto. Appian. pag. 655. Dio, pag. 154.*] Obiit autem Cassius natali suo die. [*Appian. ibid.*] ejusque servus Demetrius vesperi ad Antonium venit cum paludamento & gladio, quæ confestim detraxerat corpori. Quibus allatis, ita sustulerunt animos Antoniani, ut prima luce instructum exercitum in aciem educerent. [*Plutarch. ut supr.*]

Qua die in campis Philippicis Cæsaris exercitus fufus est, legio Martia & magnæ copiæ aliæ, quæ à Domitio Calvino ex Italia ad Cæsarem ducebantur, à Murco & Aëno-barbo navali

prælio in mari Ionio superata & oppressa est [Plutarch. in M. Bruto. Appian. pag. 656, 657.] Eam victoriam, spatio interjecto 20 dierum, Brutus ignoravit. Quo toto tempore, Cæsaris & Antonii milites apud paludes Philippenses volutabantur, imbribus autumnalibus prælium infecutus & concrefcentibus in glaciem aquis plurimum infestati. [Plutarch. ibid.] In qua mora, nonnulli Germanorum ad Brutum perfugerunt: vicissimque a Bruto transiit Amyntas Dejotari dux, & Thrax Rhascipolis. Quod cum majoris defectionis metum Bruto objecisset; rem committere prælio statuit. [Dio, lib. 47. pag. 355.]

Nocte quæ prælium præcessit, spectrum illud referunt iterum Bruto obversatum, eandemque repræsentans visionem nihil locutum, sed dilapsum fuisse. quanquam P. Volumnius vir sapientiæ studiis deditus, qui tunc in castris Bruti adfuit & cætera quæ acciderant prodigia in litteras regulit, nihil hujus ostenti meminert. [Plutarch. in fin. Cæsaris, & in Bruto; cum Appian. lib. 4. pag. 668.]

Huic secundo prælio non Antonius solum, sed etiam Cæsar Octavianus interfuit, quamquam invalidus atque æger: de quo Ovidius, libro Fastorum 3. rem in bello Philippensi gestam attingens;

*Hoc opus, hæc pietas, hæc prima elementa fuerunt
Cæsaris; ulcisci iusta per arma patrem.*

& in libro 5.

*Voverat hoc juvenis tunc, cum pia sustulit arma:
A tantis princeps incipiendus erat.
Ille manus tendens, adstanti milite iusto.
In conjuratos talia verba dedit, &c.*

Brutus victus acie, cum in tumultum nocte ex fuga se recepisset; sequente die impetravit à Stratone Ægeate ex Epiro, qui cum eo ex studio rhetorico familiaritatem contraxerat, ut manum morituro commodaret sibi: rejectoque lævo super caput brachio, cum mucronem gladii ejus, dextera tenens, sinistra admovisset mamillæ, ad eum ipsum locum, qua cor emicat, impellens se in vulnus, uno ictu transfixus expiravit. [Liv. lib. 124. Vell. Patere. lib. 2. cap. 70. Plutarch. in M. Bruto. Appian. lib. 4. pag. 665, 666.]

Atque hic in hoc bello Cassii & Bruti exitus fuit: qui Julii Cæsaris imperatoris sui, à quo in pugna Pharsalica capti servati ipsi fuerant, interfectores, semetipsos postea interfecerunt. Appian. pag. 667, 668.] iisdem, quibus Cæsarem interemerant, gladiis confossi: ut in libri 48. initio affirmat Dio. & libertatem, quam maxime restitutam voluerunt, illo ipso Cæsaris patricidio perdidit. [Florus, lib. 4. cap. 7.] quamvis illi, biennio non integro, collegissent plusquam 20 legiones, & equitum circiter 20 millia, naves longas supra 200. aliumque apparatus haud contemnendum, pecunias quoque infinitas à volentibus nolentibus exegissent; in bellis etiam quæ cum multis civitatibus ac gentibus & adversæ factionis hominibus gesserant, sæpe victores, imperio à Macedonia usque ad Euphratem potiti fuissent: & quoscunque bello petierant, ad societatem pertraxissent, eorumque opera fideli usi fuissent; sicut & regum ac dynastarum, atque Parthorum etiam quamvis inimicorum. [Appian. pag. 666, 667.]

M. Bruti cadaveri assistens M. Antonius, exprobravit ei modice M. Cæii fratris in Macedonia interfecti necem. Cæterum Hortensio (qui Macedonia proconsul fuerat) potius dictitans se quam Bruto cædem fratris imputare; Hortensium super illius monumentum præcepit interfici. [Plutarch. in M. Antonio, & in M. Bruto.] Corpori Bruti paludamentum suum purpureum magni pretii iniecit, & cuidam liberto suo commisit ejus funerandi curam. Hunc post, cognito pretiosum illud paludamentum non concremasse in funere, interfecit, concrematique reliquias ad matrem Bruti Serviliam remisit. [Id. ib. Appian. lib. 4. pag. 668.] Caput vero ejus Romanus Octavianus misit, ut statuæ Cæsaris subiceretur. [Sueton. in Octavio, cap. 13.] Sed in transmissione à Dyrrachio, tempestate coorta, in mare abjectum est. [Dio, lib. 47. pag. 356.]

Quotquot nobilium in Thasum evaserunt, partim navigarunt inde, partim cum reliquo exercitu in Messala Cornivi & L. Bibuli potestatem ac arbitrium se dederunt: alii de salute cum Antonianis pacti, Antonio in Thasum appulso tradiderunt quicquid ibi erat pecuniarum, armorum, commeatuumve, & apparatus reliquum. [Appian. lib. 4. pag. 669.]

L. Julius Mocilla prætorius, & ejus filius, Aulusque Torquatus, alique pari fortuna percussi, in Samothraciam concesserunt: quibus Pomponius Atticus omnia ex Epiro supportari iussit. [Corn. Nepos, in Vita Attici.]

Cassius Parmensis, Bruto Cassioque ad bellum profectis, relictus in Asia cum classe ac exercitu, ut pecunias exigere, post Cassii mortem sperans de Bruto meliora, è Rhodiorum navibus triginta selegit, ratus tot se impleturum sociis navalibus; reliquas incendit, excepta facta, ne civitas posset res novas moliri: quo facto solvit inde cum navibus suis & Rhodiis. Clodius autem a Bruto missus eo cum tredecim navibus, ut vidit rebellantes Rhodios (jam enim & Brutus sublatu erat) deduxit inde præsidium trium millium, & cum Parmensi se conjunxit. Ad eos venit Torulus cum aliis multis navibus & pecuniis quas à Rhodiis ante defectionem exegerat [Appian. lib. 4. pag. 671, 672.]

Ad hanc classem, ut in qua jam esset aliquid roboris, confluebant quotquot pro variis officiis erant dispersi per Asiam: & imponebant legionarios quantum poterant; remigum quoque delectus faciebant è nexis & mancipiis, & ex insulanis ad quos appellebant. Ad eos venit

& Cicero junior, & quotquot nobilium e Thato diffugerant: ita ut brevi frequens conventus fieret, & classis exercitusque non contemnendus cum suis ducibus. [*Id. ibid. pag. 672.*]

Assumpto deinde Lepido cum alia manu, quæ præsidio Bruti Cretam tenebat, ad Statium Murcum & Cn. Domitium Aenobarbum validis copiis præfectos navigarunt in mare: ubi divisi, pars cum Aenobarbo mansit & propriam factionem constituit, (Ionium mare tenens, ibique rebus hostium multa damna inferens;) pars cum Murco petit Siciliam & vires Sexto Pompeio addidit. Cum omni enim commissa sibi parte exercituum classeeque celeberrima & Brutianorum reliquis Pompeio se adjungens, vires ejus duplicavit. [*Id. ibid. cum Velleio Paterculo, lib. 2. cap. 72. & 77. & Dione, lib. 48. pag. 361. & 368.*]

Cæsar & Antonius emeritos milites dimiserunt, præter octo millia: quos rogati ut amplius eis militare liceret, diviserunt inter se, & cohortes prætorias ex eis centuriaverunt. Ex legionibus undecim, & equitum 14 millibus, de Bruti exercitu relictis, Antonius sex legiones assumpsit & equitum 10 millia, Cæsar 4 legiones & equitum 4 millia. [*Appian. ibid. pag. 672, 673.*] Ad hæc convenit, ut duas legiones de suis Cæsar Antonio secum abducendas daret, ipse vicissim ab eo duas alias, quæ illi sub Caleno militaverunt, in Italia tum relictas acciperet. [*Id. ibid. pag. 673. Dio, lib. 48. pag. 358.*]

Cæsar id sibi negotii sumens, ut Lepidum triumvirum si quid is moveret opprimeret, contra Sextum Pompeium bellum gereret, & veteranis signa ipsorum secutis agros promissos divideret, in Italiam reversus est: morbo in itinere ita afflictus, ut iis qui Romæ erant mortis suæ opinionem præberet. Antonius transmarinas obituras provincias substitit: ut hostes ibi in ordinem cogeret, & pecuniam quæ militibus promissa fuerat conficeret. [*Liv. lib. 121. Vellei, Patercul. lib. 2. cap. 74. Plutarch. in Antonio. Appian. lib. 5. pag. 672, 673. Dio, lib. 48. pag. 357, 358.*] Qui enim singulis militibus drachmarum quinq; millia polliciti fuerant, incientiore cura quaerenda ipsis & imperanda pecunia erat. [*Plutarch. ibid. cum Dione, lib. 47. pag. 352.*]

Antonius igitur magno cum exercitu in Græciam transcendens, Græcis tunc primo neque durum neque acerbum præbuit se: sed Græcorum studiosus gaudebat dici, multoque magis Atheniensium; quorum civitatem plurimis donis affecit. [*Plutarch.*]

In Græcia L. Censorino relicto, in Asiam transiit. [*Id.*] Ibi partim ipse circueiens, partim alios emittens, pecunias ab urbibus exegit, ac ditiones vendidit. [*Dio, lib. 48. pag. 371.*] Reges autem januam ejus frequentavere: regumque conjuges muneribus inter se & formæ splendore certantes sese ei venditarunt. Anaxenor vero citharædus, Xuthus choraæua, Metrodorus saltator, reliquisque acroamatum chorus Asianorum, in aulam irrepsit: & luxu disfluebant omnia. Accinctus denique ad bellum Parthicum, Deilium (*historicum*, ut eum postea Plutarchus appellat, & quem à Cassio transivisse ad Antonium, in Suasoria prima docet M. Seneca) in Egyptum misit ad Cleopatram Antonius; imperans in Ciliciam ut sibi occurreret, ad causam dicendam, quod Cassio diceretur multum subministrasse opis & subsidii. [*Plutarch.*]

4673 41

Apuleius, qui à Triumviris proscriptus fuerat, tradita Antonio Bithynia, cui à M. Bruto præfectus fuerat, reditum in patriam ab eo impetravit. [*Appian. lib. 4. pag. 616.*]

In Bithynia Antonius omnium gentium legationes habuit obviam. Aderant & Judæorum primates; Phasaëlam & Herodem accusaturi: quasi in speciem solum regnaret Hyrcanus, re autem vera tota potestas esset penes hos fratres. Herodem vero Antonius in magno honore habuit, qui ad objecta diluenda venerat: quo factum est, ut ne ad colloquium quidem adversarios ejus admiserit. id enim data pecunia Herodes impetraverat. [*Joseph. lib. 14. cap. 22.*]

Ingredientem Ephesum Antonium fœmina Baccharum, viri puerique Saryrorum & Panum habitu præcesserunt. Hedera, thyrsis, psalteriis, fistulis, tibiis personabat urbs: eumque *Λύσιον* *ῥαεδόνιον* *ἢ* *μυρίσσοι*, Bacchum benignum ac blandum, appellabant. [*Plutarch.*] Ipse vero Diana, ut loci ejus præsidii, sacra fecit magnifice: & supplices Cassianos, qui in asylum id confugerant, absolvit; excepto Petronio qui conspirationis in Cæsarem conscius fuerat, & Quinto qui Laodiceæ Dolabellam Cassio prodiderat. [*Appian. lib. 5. pag. 673.*]

Eo legati Hyrcani Pontificis & gentis Judaicæ, Lyfimachus Paulaniæ, Josephus Mennæi, Alexander Theodori F. afferentes Antonio coronam auream, eandem quam prius Romæ legationem illi exposuerunt: rogantes, ut quos Judæos Cassius præter jus belli captivos abduxerat, scriptis per provincias litteris, in libertatem vindicaret; & agros per Cassium adeptos genti restitueret. Quorum postulata Antonius æqua existimans, statim eis annuit; scriptis in eam sententiam litteris tum ad ipsum Hyrcanum, tum ad Tyrios, Sidonios, Antiochenos & Aradios: quæ apud Josephum extant. [*lib. 14. Antiquit. cap. 22.*]

Græcis cæterisque nationibus Pergamenam Asiam incolentibus, Ephesum convocatis, Antonius exposuit, quanta præmia promissa fuissent legionibus victricibus 28, quæ cum suis appendicibus conficerent 170 virotum millia. Quum Bruto igitur & Cassio inimicis biennio decem illi annorum vectigalia dedissent; tantumdem ut intra annum sibi traderetur postulavit. Qui à prioribus illis hostibus plane exhaustos se fuisse conquesti, ægre tandem impetrarunt, ut novem annorum tributum penderent intra biennium. [*Appian. lib. 5. pag. 673, 674.*]

Homines nobiles facultatibus expoliabat Antonius, easque verberonibus & adulatoribus largiebatur. Multorum fortunas viventium petebant illi accipiebantque, aliqui quasi mortuorum.

Civis Magnetis bona coquo, qui unam cœnam (ut fertur) paraverat scite, donavit. Postremo, quum civitates altero tributo oneraret, ausus est Hydræas, qui pro Asia agebat, illi dicere, *Si bis anno tributum vales exigere, vales bis etiam astatem nobis & bis fructus efficere.* & quum ducenta milia talentum intulit Asia: *Hæc, inquit, si non accepisti, ab illis qui acciperunt repere; sin qua accepisti, hæc non habes, primus.* vehementer eo dicto pungens Antonium; qui ex simplicitate credens suis; pleraque quæ agebantur ignorabat. [Plutarch. in Antonio.]

Similiter & regibus & dynastis, civitatibusque liberis, alia pro cuiusque facultatibus tributa ab Antonio imperata sunt. [Appian. lib. 5. pag. 674.]

Obeuntem provincias Antonium Lucius Calsii frater, & alii quotquot sibi timentes de exemplo clementiæ illius in Calsianos ad Ephesum edito audierant, accesserunt supplices: quos omnes absolvit, præter cædis Cæsaris conscios; quibus solis manebat implacabilis. [Id. ibid.]

Lycios & Xanthios à tributis immunes reliquit: hortatus ut urbem suam instaurarent, Rhodiis quoque donavit Andrum, Tenum, Naxum, Myndumque: quas non multo post eis ademit, ut durius imperantibus. Laodicensibus atque Tarsensibus libertatem atque immunitatem à tributis concessit: & quotquot Tarsenses cives capti vanierant, uno edicto liberavit. Atheniensibus ad ipsum venientibus, post Tenum, Æginam dono dedit; simulque Icum, Ceam, Sciathum, & Peparethum. [Ibid. pag. 675.]

Transiens per Phrygiam, Mysiam, Gallogræciam, Cappadociam, Ciliciam, Cælesyriam, Palæstinam, Ituræam, cæterasque Syrorum provincias, omnibus indixit tributa gravissima. Disceptationes quoque civitatum ac regum ex arbitrio suo composuit: atque in Cappadocia speciatim Ariarathis & Sisinnæ; prælato ad regnum Sisinna, in matris formosæ gratiam. In Syria vero tyrannos opidatim sustulit. [Ibid.] Demetrio, Julii Cæsaris liberto, Cyprium regendam commisit. [Dio, lib. 48. pag. 381.]

Gymnasi moderationem Tarsensibus pollicitus Antonius, ei muneri suo loco præfecit Boëthum, malum ut poetam ita etiam civem. Ejus tamen carmen in partam ad Philippos victoriam scriptum probavit Antonius: maximeque eum extulerunt Tarsenses sui, quia ad quodvis argumentum oblatum subito aliquid valebat dicere. Quum vero illi sumptuum in gymnasio faciendorum rationes fuissent creditæ: deprehensus est cum alia tum oleum subduxisset. Quo nomine apud Antonium accusatus, ita illi respondit. *Vi Homerus Agamemnonis & Achillis laudes Pylissisque decantavit, sic ego tuus: itaque indignum est me bis apud te criminibus traduci.* Atqui, reponebat accusator, *Homertus neque Agamemnoni neque Achilli suffragari est oleum: quod quum tu feceris, penas daturus es.* Boëthus nihilominus, placata officis quibuldã ira, urbem regere ad Antonium usque exitum petexit. [Strabo, lib. 14. pag. 674.]

Cleopatra, hinc à Dello inducta, hinc formæ suæ & morum venustat ipsa confidens, in Ciliciam ad Antonium venit. [Plutarch. in Antonio: cum Josepho, lib. 14. cap. 23. Appian. lib. 5. pag. 675. & Dion. lib. 48. pag. 371.] Cujus adventus *εὐαγγέλιον*, poetica magis quam historica fide, apud Plutarchum ita habetur descripta. Subvehebatur Cydno fluvio (Tarsum influit) in navigio aurata puppi, velis passis purpureis, remigio argenteis ducto remis ad tibiarum, fistularum & cithararum modos. Recumbebat illa sub tabernaculo auro intexto eleganter exculta, ut pingitur Venus. Pueri pictis Cupidinibus assimiles hinc inde stabant, & ventulum faciebant. Ancillæ itidem, quæ forma præcellebant, Nereidum & Gratiarum modo amictæ, partim assistebant gubernaculis, partim rudentibus. Complebant ripas odores ex suffragium copia fragrantissimi. Homines autem alii statim à fluvio ex utraque ripa comitabantur eam, alii ad spectaculum descendebant ex urbe; & quidem tanta frequentia, ut solus in foro pro tribunali sedens relinqueretur ipse Antonius. Manavitque per omnes rumor, Venetam ad salutem Asiæ venire ad Bacchum comestatum. Antonius ergo misit certos qui eam ad cœnam invitarent. Illa vero Antonium potius venire censebat ad se debere. Qui ut sub adventum illius facilitatem aliquam & comitatem ostenderet, morem gessit ei ac venit.

Cleopatra Antonio ipsam incusanti, quod non fuisset proximo bello Cæsaris laborum particeps, cum alia, tum quatuor legiones ad Dolabellam missas, classem suam tempestate laceratam, & iteratas Calsii minas, quod ei supplicias non ferret, object. Victus ille juveniliter eam, quamvis jam quadragenarius, amare cepit: in quam olim etiam, tum puellam, petulantius oculos conjecerat; quum Alexandriam sequeretur ducem Gabinium juvenis, equitum ipsius præfectus. Moxque hebescente in omnibus pristina Antonii industria Cleopatræ iussa cuncti exequabantur, nullo jam humani juris aut divini respectu habito. [Appian. lib. 5. pag. 671. 675. 676.]

Cleopatra rogante, sororem ipsius Arsinoën, apud Milerum Dianæ Leucophrynes supplicem, Antonius immisisit percussoribus sustulit: ut refert Appianus. [Ibid. pag. 676.] licet eam Ephesum in templo Dianæ supplicem interfectam fuisse, dicat Josephus. [lib. 15. cap. 4.]

Serapionem præfectum Cypri, quia auxilia Calsio miserat, Tyri supplicem, Antonius Tyrios iussit Cleopatræ dedere: ut & Aradios alium quendam supplicem, qui, quum Ptolemæus Cleopatræ frater navali prælio in Nilo à Julio Cæsare victus nusquam comparuisset amplius, se Aradiis pro Ptolemæo venditaverat. Sacerdotem quoque Ephesiæ Dianæ Megabyzum, quod Arsinoën tanquam reginam exceperat hospitio, duci iussit: sed Ephesum ipsi Cleopatræ pro eo supplicantibus dimisit hominem. [Appian. ut supr. pag. 676.]

Interim in Italia uxor Antonii Fulvia, nihil muliebri præter corpus gerens, omnia armis tumultuque contra Cæsarem Octavianum miscbat. [Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 74.] Quo dissidio & affinitas inter eos dirempta est, & ad bellum apertum res producta. Cæsar enim quum insolentiam socrus suæ non ferret (malebat enim videri cum hæc quam cum Antonio sibi non convenire) cum filia ejus Claudia, quam adhuc virginem esse sacramento confirmabat, divortium fecit. [Dio, lib. 48. pag. 359, 360. cum Sueton. in Octavio, cap. 62.]

Hinc Cæsar ad Antonium in Phœnicen Cocceium & Cecinnam misit: è quibus Cecinna, legatione perfecta, ad Cæsarem rediit; Cocceius apud Antonium mansit. [Appian. lib. 5. pag. 706.]

Daphnen, Antiochiæ in Syria proximam, centum è Judæorum gente potentissimi venerunt ad Antonium, amor Cleopatræ jam servientem, ut Phasaelum & Herodem accusarent: electo ad hoc eloquentissimo quoque è suo numero. Juventim autem causam defendendam Messala suscepit: assistente etiam sibi Hyrcano, qui filiam suam Herodi jam desponderat. Utrisque auditis, Antonius sciscitatus est ab Hyrcano, utra pars melius Rempublicam administraret. Qui cum respondisset pro juvenibus, Antonius (qui eos olim propter hospitium paternum dilexerat) hos ambos Tetrarchas constituit, totius eis Judææ procuracione permitta. Litteras quoque in hoc scripsit: & ex eorum adversariis quindecim coniecit in vincula, occisurus etiam nisi intercessisset Herodis deprecacio. [Joseph. lib. 1. Belli, cap. 10. & lib. 14. Antiquit. cap. 23.]